79 Atque ita jam habemus, Brunonem tam Philosophiam, quam Theologiam Remis docuisse; quod autem nominatim ad posteriorem hanc scientiam pertinet, id præterea sic ostendo : Scholarchæ seu scholasticæ munus, quod non nisi doctissimis gravissimisque viris deferri solebat, obtinere Sanctum nostrum, exploratum habemus tum ex funebri ejus Titulo 175, in quo a Regularibus ecclesie S. Vincentii Noliensibus canonicis Dudum... ecclesie sedis Remensium summus didascalus fuisse asseritur, tum ex Guiberto de Novigento, scriptore coevo, qui lib. 1 de Vita sua, cap. 11 de Sancto nostro sic scribit : Fuit non longe ab his diebus Bruno quidam in urbe Remensi, vir et liberalibus instructus artibus et magnorum studiorum rector; olim autem, etiam ætate S. Brunonis seu sæculo XI in majoribus ecclesiis ad scholasticæ seu scholarchæ curam præcipue spectabat clericos liberalibus artibus ac proin, et quidem potissimum, ut apparet, Theologicis facultatibus erudire, bonis moribus informare, ecclesiasticam disciplinam promovere, et de omnibus, ad divinum cultum spectantibus, dum interrogaretur, respondere. Hæc aut certe non multum abludentia ex Thomassino de veteri et nova ecclesie Disciplina tom. 1, lib. III, cap. 70, num. 8 et ex Papyrii Massoni Annalibus in Philippo fas est colligere, licet interim scholarchæ seu scholasticæ officium, cum non desint modo, qui alibi liberales artes doceant, in ecclesiis tam majoribus seu cathedralibus, quam aliis, quantum ad exercitium magna

AUCTORE  
C. B.

uti etiam  
Philosophiam

E

ac Theologiam, et hanc quidem,

F

AUCTOR:  
C. B.

magna ex parte sit abolitum uniceque fere quoad dignitatem et titulum remanserit. Jam vero, cum Sanctus, ut jam probatum est, scholastici seu scholarchæ munere in ecclesia Remensi certissime fuerit perfunctus, ambigendum non est, quin in ea clericis Theologiam tradiderit.

scholarcha  
factus, fere  
solum, docuit.

80 Et cum quidem unice tunc sublimiores scientias hasque inter Theologiam docuisse, verosimillimum puto. Etenim cathedralis Andegavensis ecclesia, in Titulo funebri, inter recedendos 166, quo Sanctum mirifice celebravit, ita de eo canit:

Hic præcellerat doctoribus, hic faciebat Summos doctores, non instituendo minores; Doctor doctorum fuit hic, non clericulorum;

tribus autem hisce versiculis, scientias inferiores a Sancto, utpote quem non clericulos, seu clericos juniores, inferioris dumtaxat ordinis scientiis addiscendis aptos, sed ætatis tantum præceptoris viros docuisse indicent, Remis traditas non fuisse, innuitur, idque, cum ex supra dictis tum Poesim, tum Grammaticam Bruno Remis docuerit, veritati esse consonum haud potest, nisi de Sancto, jam facti ecclesiæ Remensis scholarcha seu summorum studiorum rectore ac præfecto intelligatur; neque enim Sanctum, muneri huic nondum admodum, scientias sublimiores, admodum vero inferiores dumtaxat docuisse, verosimile apparet. Bruno itaque, cum jam scholarum Remensium magistratum fuisset adeptus, scientias dumtaxat altiores ac potissimum Theologiam, ante vero quam hoc officio decoratus fuisset, inferiores etiam docuerit. Atque hæc de scientiis, quas Sanctus Remis tradiderit, dicta sufficiant; proximum est, ut in tempus, quo circiter id oneris in se suscepit, modo inquiremus.

Tempus, quo  
primum ibi-  
dem docendi  
muneri sese  
addidit,

81 Si, Sanctum Colonia Agrippinæ, ut Remis litteras doceret, a Gervasio, Remensium archiepiscopo, fuisse evocatum, Mörckensius num. 73 recte notet, Bruno sane ante annum 1035, utpote quo primum ad Remensem cathedram Gervasius fuerit evectus, Remis litteras docere non inceperit; quod si autem Marlotto, qui Brunonem anno 1036 scholarum Remensium caput seu rectorem a Gervasio constitutum fuisse, Historiæ Metropolis Remensis tom. II, pag. 115 scribit, sit standum, ante annum 1035 Sanctum nostrum, cum scholarum præfecturam, nisi cum jam aliquandiu docuisset, adeptus fuisse non videatur.

Remenses scholas docere incepisse, dicendum apparet. Verum cum nec Marlotus, nec Mörckensius certam hic, uti ex supra dictis pronum est colligere, fidem sibi concilient, alio recurendum est, ut tempus, quo circiter Sanctus docendi muneri apud Remenses sese addidit, utcumque determinem. Baldricus, abbas Burguliensis, in versibus ad Godefridum Remensem, Brunoni in scholarum Remensium magisterio a Manasse, Remensium antistite, anno circiter 1077 suffectum, num. 62 huc transcriptis, hunc Godefridum suum, quem impense laudat, cum Herimanno ac Brunone Remis studuisse, docet, ac deinde subdit,

Tu fueras juvenis, fueras et acutior illis;

Tertius ergo venis, jam quoque primus eras.

Gervasio princeps, princeps tuus ille Manasses

Successit, qui te promovet ad studium;

Godefridum autem tertio loco, id est, post Herimannum et Brunonem, quibus tamen ingenii

acumine præerit, ad scholarum Remensium præfecturam, promovente eum ad id munus Manasse, pervenisse, quatuor illis versiculis (neque enim quid aliud significari hisce posse, apparet) haud dubie indicatur.

82 Hinc porro, quod huc unice facit, jam consequitur, ut Herimannus Remensium scholarum præfectus, et quidem ante Godefridum, exstiterit. Quare cum id muneri ante Brunonem, utpote cui Godefridus proxime in hoc fuerit suffectus, pariter gesserit, e tempore, quo hoc Herimannus deposuit, tempus prope, quo idem obire Bruno inceperit, perspectum habebimus. In illud ergo inquiremus. Mabillonius tom. IV Analectorum recitat epistolam, a Gozechino Leodiensi scholastico Moguntia, quo sese, Leodiensis cathedræ magisterio relicto, receperat, conscriptam, in qua hic, temporis sui vitia et mala, e Berengarii erratis maxime nata, deplorans, pag. 585 ita loquitur: Hæc omnia sapienter despexit Herimannus Remensis, Drogo Parisiensis, Spirensis Huoremannus, Bavenbergensis Meinhardus, et præterea multi, et præstantes et præcipuæ auctoritatis viri, qui, præcisus speciebus, id est, ut Mabillonius Præfatione in Sæculum vi Bened. num. 11 interpretatur, « stipendiis et emolumentis, » et abdicatis laboribus, studiis valefecerunt, et sapienti consilio usi, in Theologiæ otium, id est, uti ex antecedentibus et consequentibus apparet, Historiæque litterariæ Franciæ scriptores tom. IX, pag. 254 interpretantur, in solitudinem, rerum divinarum meditationi veræque sapientiæ unice vacaturi, concesserunt.

83 Herimannus ergo, qui hic memoratur, quique alius, quam Herimannus, Remensium scholarum ante Brunonem præfectus seu scholarcha proxime nominatus, esse non videtur, in solitudinem, studiis relictis abdicatoque proinde scholarchæ officio, sese jam tum receperat, cum præfatam epistolam Gozechinus scripsit. Quare, cum id ante annum 1060, uti ex iis, quæ Mabillonius loco proxime cit. disserit, facile intelliges, indubie fecerit, ante hunc ipsum annum Remensium scholarum magisterio sese Herimannus jam abdicarat. Jam vero, cum Herimanno proxime ex dictis fuerit Sanctus noster suffectus, consequens est, ut hic verosimillime ante eundem dictum annum 1060 a Gervasio, Remensium archiepiscopo, scholas Remenses regendas acceperit, ac proin, ut Marlotus, qui id, ut jam supra bis monui, anno 1036 factum statuit, a vero forsitan non multum aberrarit. Quam ob rem cum Sanctus equidem, antequam scholarum Remensium præfectus seu magnorum studiorum rector, ut Guibertus de Novigento supra laudatus loquitur, aut etiam, ut Regulares ecclesiæ S. Vincentii Nolienses canonici supra pariter in funebri suo de S. Brunone Titulo scribunt, summus didascalus crearetur, litteras seu inferioris saltem ordinis scientias aliquandiu Remis, Herimanno scholarum præfecturam adhuc gerente, docuisse videatur, consecrarium fit, ut inter annum 1050 et annum 1060 Remis, sive interim jam tum in civitate Remensi versans, Theologicis studiis operam ibi dedisset, sive Colonia Agrippinæ, ubi hæc excoluisset, a Gervasio archiepiscopo, ut supra Mörckensius vult, evocatus demum tum fuerit, docuisse primum inceperit.

84 Certe cum ante annum 1050 onus illud non suscepisse, indubitatum idcirco apparet, quod tum, uti ex supra dictis pronum est colligere, uno dumtaxat

e tempore,  
quo huic Herimannus

E

ejus decessor  
renunciavit,  
determinatur.

F

Egit etiam  
Remensis  
ecclesiæ can-  
cellarium.  
Liquet id

**A** dumtaxat aut altero anno e Philosophiæ studio esset egressus, hocque decurso, aliquamdiu saltem Theologicis studiis, antequam docere inceperit, eosimiliter operam dederit. Atque ita modo habemus, non tantum quandonam circiter Sanctus magistrum in civitate Remensi primum egerit, verum etiam quo circiter tempore ad scholarum Remensium præfecturam seu summi didascalii munus fuerit promotus. Porro Sanctus non tantum, qua de jam satis actum, scholarum præfecturam Remis gessit, verum etiam et metropolitanæ ecclesiæ canonicum et cancellarium egit. Ac primum quidem constat tum ex primorum quatuor Cartusiæ Priorum Chronico seu de prompto ex hoc, quod num. 7 huc transcripsi, Sancti elogio, tum ex Sigeberti Gemblacensis Chronico; in quibus ambobus, perantiquis sane, habita ratione ad tempus, quo post Brunonis obitum scripta sunt, monumentis, ecclesiæ Remensis canonici titulo insignitur; quod autem ad cancellarii munus, quod pariter obierit, spectat, manifestum id fit vel ex sola, cui Bruno, a se veluti cancellario scriptæ, etiam subscripsit, Charta, anno 1076 a Manasse archiepiscopo in abbatia S. Basoli favore concessa. Hanc idcirco, prout in quarto Annalium Cartusiensium libro nondum vulgato exhibetur, huc transcribo.

ex Charta,  
quæ huic  
transcribitur.

**B** 85 Sic habet: In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Manasses, ineffabili Dei providentia Remensis archiepiscopus, præteritorum atque futurorum memor, qualiter omnia ruinarum atque defectus detrimenta irrecuperabiliter patiantur: quia vitæ meæ statum non semper duraturum cognovi, manum charitatis porrigendo animæ meæ portum tranquillissimum studii præparare. Hac igitur necessitate et cura mihi commissarum ecclesiarum compulsus, et abbate Stephano id deposcente, dedi et subiecti cœnobio sancti Basoli altaria duo, Altejæ videlicet et Caprillæ, ut ea fratres perpetuo sine personatu teneant, tantum summaticos persolvant, et pro me, quoad vivam, duas omni hebdomada Missas, unam privatim, alteram vero communiter celebrent: atque per singulos annos in anniversarii mei die ejusdem ecclesiæ fratres de illorum altarium redditibus in rectorio regulariter epulentur. Si quis ea inde abstulerit, anathema sit. Actum Remis anno Dominicæ Incarnationis millesimo septuagesimo sexto, regni autem Philippi regis xvii. Archiepiscopus vero domni Manasse vii. Indictione quarta decima. Signum Guidonis archidiaconi. S. Guarini archidiaconi. Signum Manasse præpositi. S. Leuvini decani. S. Odonis cantoris. S. Henrici abbatis. S. Jotzelini abbatis. S. Gebuini abbatis. S. Raimbaldi abbatis. S. Dudonis decani. S. Dominici decani. S. Lamberti decani. S. Bavonis decani. S. Widonis militis. S. Alberti militis. S. Rodulphi. S. Haymonis. S. Lamberti. Bruno cancellarius scripsit et subscripsit.

Aliqua in  
hanc

86 Charta hæc apud Marlotum quoque, qui tamen unde eam acceperit, non edicit, tom. II Historiæ Metropolis Remensis pag. 170 et seq. exstat, ut etiam in Ms., de quo num. 28, de S. Brunone Tractatu, a PP. Cartusiensis hujatibus necum communicato, ut proinde tria ejusdem instrumenti exemplaria ante oculos habeam. Atque hæc quidem omnia tum in notis chronicis, quibus signantur, tum in verbis, quibus concepta sunt, ad amissim fere inter se consonant; at non item in testibus, instrumento subscriptis; præterquam

enim quod aliquot horum nomina Marlotianum exemplar alio modo, quam quo id duo reliqua exemplaria faciunt, scripta exhibeat, abbatibus, chartæ subscriptis, monasterii seu abbatiæ, cui singuli præfuere, nomen adjungit, quod in duobus aliis exemplaribus non fit, quodque an in Marlotiano recte fiat, haud satis habeo compertum. Anonymus interim Cartusianus, Annalium Ordinis sui libri quarti auctor, Chartæ a se recitatæ sequentem, qua hæc ex autographo, desumptam, declarat, annotationem subjungit: Extractum fuit (instrumentum scilicet seu charta jam recitata) ex Originali, sigillo majore ceræ flavæ sigillato, in cujus concha impressa est imago beatæ Virginis Mariæ, dextra lævaque Jesum puerum tenentis. Hoc instrumentum inventum fuit in præfata abbatiâ sancti Basoli ad Remos per quemdam V. P. monachum Benedictinum reformatæ congregationis, Compendii commorantem, anno MDCXLIX, et cuidam Cartusiensi domus Montis-Dei commodatum, ex cujus scriptis illud eruimus.

AUCTORE  
C. B.

87 Mabillonius autem, qui Annalium Benedictinorum lib. LXIV, num. 129 Chartæ, huc jam integre transcriptæ, partem recitat, quique ipsum instrumenti hujus autographum aut certe authenticum ejusdem exemplar sibi prælucisse, innuit, ita ibidem observat: Post duos (Chartæ, de qua hic, subscriptos) archidiaconos, præpositum, decanum, et cantorem ecclesiæ Remensis apposita sunt signa Henrici abbatis sancti Remigii, Jotselini abbatis Altivillarensis, Gibbuini abbatis Mosomensis, Raimbaldi abbatis sancti Theoderici, et aliorum. « Bruno cancellarius scripsit et » subscripsit, » idem, ut videtur, qui non multo post a Manasse ob ejus facinora recessit, et Cartusiensem Ordinem instituit. Authentico affixum est sigillum Manassæ archiepiscopi, exhibens effigiem beatæ Mariæ, Christum puerum in sinistro brachio gestantis cum hac inscriptione, « Manasses Remorum archipræsul. » Hæc ille, abbatibus, Chartæ seu instrumento, de quo hic, subscriptis, monasteriorum seu abbatiarum, in quibus præfuere, nomina adjungens, quæ tamen an ex ipso autographo, quod forte ad manum habuerit, an vero ex Marlotto, quem in margine citat, hauserit, non habeo edicere, ac proin rectene, an secus, nomina illa abbatibus apud Marlotum apponantur, in medio relinquo, et in tempus, quo Sanctus primum Remensis cancellarius creatus fuerit, nunc inquirō.

observantur.

E

88 Marlotus, sæpius jam laudatus, Historiæ Metropolis Remensis tom. II, pag. 154 sic scribit: Fragmentum... Historiæ Franciæ, quæ incipit a Philippo, de Brunone loquitur, acsi Remis natus fuisset. At Manasses Epistola statim citanda scrupulum amovet his verbis: « Hic Bruno » nec noster natus est, nec renatus. » Remensis igitur, ut auguror, vocatur hic, quod Remis litteras cum laude professus dicatur, cancellariæque dignitate ob juris peritiam donatus, quam adhuc exercuit sub Manasse, ut constat ex variis chartis, maxime vero ex instrumento foundationis sancti Martini Gemellorum diocesis Ambianensis, quod publice recitatum est coram Philippo rege, Manasse Remis synodum tenente, cui subscripsit Bruno cancellarius an. MLXXXIII. Ex hoc Marloti textu et ex charta, proxime recitata annoque 1076 notata, Brunonem ab anno ut minimum 1075 ad annum usque 1076 cancellarii Remensis munere functum esse, asseverant tom.

An dignitate  
illa jam inde  
ab anno 1073

F

AUCTOR  
C. B.

tom. IX, pag. 254 *Historiæ litterariæ Franciæ scriptores*: et recte sane, si modo in anno, quo Brunonem Chartæ, seu instrumento fundationis sancti Martini Gemellorum subscripsisse, Marlotus ait, error non cubet. Hac interim de re vehementer dubitare me facit Ms., quem jam pluries laudavi, de S. Brunone Tractatus, a Cartusianis hujatibus mecum communicatus.